¹² Cfr. G. D'ONOFRIO, *Il pensiero 'convertito': il giovane Agostino*, in «Archivio di filosofia», 59 (1991), pp. 323-337. Per la ricezione di questa prospettiva nella Firenze laurenziana cfr.

In generale, nel Medioevo la notizia di una opzione scettica differente da quella così codificata resta, se non assente, vaga e arricchita da diversi motivi di confusione. Come ha mostrato Luciano Floridi in una puntuale rassegna su questi temi, Pirrone e seguaci sono per molto tempo poco più che un nome, la cui rara evocazione non sembra corrispondere né a una conoscenza di testi né a una indiretta tradizione di informazioni più o meno complete¹³.

Beda il Venerabile, per esempio, apprende da Aulo Gellio la distinzione tra setta accademica e setta pirroniana, salvo poi citarle insieme come caratterizzate entrambe dall'attitudine al dubbio universale, considerato l'exasperazione di una pratica utile solo se limitata a singoli argomenti, per lo più oscuri¹⁴. Sono poi anche più frequenti i casi in cui a rappresentare l'atteggiamento scettico è esclusivamente la filosofia accademica, il cui indirizzo è, peraltro, non di rado caratterizzato negativamente: Isidoro di Siviglia, Rabano Mauro citano gli Accademici con Stoici, Peripateici ed Epicurei assimilandoli agli eretici¹⁵.

A. DE PACE, *La scepsi, il sapere e l'anima. Dissonanze nella cerchia laurenziana*, Milano 2002, p.18 e sgg.

¹³ Cfr. FLORIDI, *Sextus Empiricus. The Transmission and Recovery of Pyrrhonism* cit. (alla nota 2), pp. 4-50. Ma anche ID., *The Diffusion of Sextus Empiricus' Works in the Renaissance*, «Journal of the History of Ideas» 56.1 (1995), pp. 63-85.

¹⁴ Cfr. BEDA VENERABILIS, *Sententiae, sive axiomata philosophica ex Aristotele et aliis praestantibus collecta, una cum brevibus quibusdam explicationibus ac limitationibus*, PL 90, col. 990B-C, in questo passo Beda sta commentando l'affermazione di Aristotele (*Categoriae*, 7, 8b 23-24) circa l'utilità del *dubitare de singulis*: «Dubitare de singulis non est inutile (per Philosophum in praedicamento Relationis et Metaph.). Intelligitur dubitare per rationes de singulis non per se manifestis, et sufficienter determinatis, hoc est, non inutile, sed etiam stultum et perniciosum est ambigere. (...) Potissimum itaque ex hoc (circa unumquodque non est inutile dubitasse, sed uti passim recitari solet: Dubitare de singulis non est inutile) habet locum in iis quae per se nota sunt minime, et multum involvunt perplexae obscuritatis, in quibus ad utramque partem argumentari potentes, facile verum assequuntur, uti dicit in primo Topicorum. Non inutile est ergo in talibus utrinque ambiguus dubitare, neutri parti omnino firmiter adhaerendo. Nam (ut vulgari iactatum est proverbio) Qui nihil scit, nihil dubitat, etc. Eodem pertinet illa aliorum expositio: Dubitare de singulis non est inutile, non ita debet accipi, quasi omnia sunt incomprehensibilia; ac de iis nihil statui et decerni possit, quid verum, quid falsum, uti Academici et Pyrrhoni fecerunt de omnibus dubitantes, ac nos nihil scire posse affirmantes : qua aporrhikoi [sic], id est ambigentes appellati sunt, ut Gellius, lib. II, cap. 5., testatur. Sed is est Aristotelis sensus: Dubitare de utraque parte contradictionis propter rationes probabiles ad dubitandum urgentes, est valde utile. Unde si quis sine ratione dubitat, tunc erit potius inutile». Cfr. a commento di questo passo, FLORIDI, *Sextus Empiricus. The Transmission and Recovery of Pyrrhonism* cit., p. 17.